
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AARREEAA    
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

DDEETTEERRMMIINNAA    
68 del 28 Giugno 2022 

 
OOGGGGEETTTTOO    

AACCQQUUIISSIIZZIIOONNEE  GGRRAATTUUIITTAA  AALL  DDEEMMAANNIIOO  SSTTRRAADDAALLEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDII  AARREEEE  PPRRIIVVAATTEE  AADD  UUSSOO  

PPUUBBBBLLIICCOO  MMEEDDIIAANNTTEE  PPRROOCCEEDDUURRAA  DDII  AACCCCOORRPPAAMMEENNTTOO  AAII  SSEENNSSII  DDEELLLL''AARRTT..  3311,,  CCOOMMMMII  

2211  EE  2222,,  DDEELLLLAA  LLEEGGGGEE  2233..1122..11999988,,  NN..  444488  
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

L’anno duemila ventidue (2022), il giorno 28 del mese di Giugno nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  

 

Vista 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26 maggio 2022 con la quale è stata approvata l’acquisizione 

al Demanio Stradale Comunale di aree private ad uso pubblico, in quanto aree destinate alla viabilità e 

accessibilità previste dal vigente PRG, utilizzate a pubblico passaggio, ininterrottamente da oltre venti anni, 

mediante procedura di accorpamento, ai sensi dell’art. 31, comma 21, della legge 23.12.1998 n. 448; 
 

Visti 

i relativi dati catastali delle aree interessate che risultano essere i seguenti: 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto  

che l’art. 31 comma 21 della legge 23 dicembre 1998 n. 448, che consente agli enti locali, con proprio 

provvedimento, di accorpare al demanio stradale comunale i sedimi di terreno privato utilizzati ad uso 

pubblico, ininterrottamente da oltre venti anni, previa acquisizione del consenso da parte dei proprietari a 

cederli gratuitamente, che sono già stati acquisiti in forma scritta gli assensi da parte dei sopra elencati 

proprietari, alla cessione a titolo gratuito di tutte le porzioni di terreno sopra citate, da adibire a sedime 

stradale mediante la procedura di accorpamento al demanio stradale ai sensi del sopra citato art. 31 della L. 

448/98, che l’uso pubblico ultraventennale delle aree in acquisizione può dirsi soddisfatto in quanto le 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

stesse venivano classificate già come viabilità e accessibilità nella stesura del P.R.G. approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 60-43072 del 11.04.1985, e successiva variante approvata con 

deliberazione n. 104-36498 del 27.03.1990; 

 

Visto 
l’art. 31 comma 21 della legge finanziaria n. 448/1998 che richiede per l’esercizio della facoltà di 

Accorpamento l’assenso dei privati e l’uso pubblico ultraventennale delle aree private; 

Viste 
le dichiarazioni di cessione gratuita e di assenso all’Accorpamento al Demanio Stradale comunale dei 

proprietari delle citate superfici, conservate agli atti del fascicolo; 

Dato atto 
dell’uso pubblico ultraventennale delle aree private citate in precedenza, in quanto aree destinate alla 

viabilità e accessibilità previste dal vigente PRG, utilizzate a pubblico passaggio, ininterrottamente da oltre 

venti anni, come sopra dimostrato; 

altresì che la richiamata norma di cui al comma 21 dell’art. 31 consente con semplice provvedimento 

dell’Amministrazione comunale di registrare e trascrivere gratuitamente presso la competente 

Conservatoria dei Registri Immobiliari l’avvenuto passaggio delle proprietà dei sedimi stradali oggetto di 

accorpamento; 

Ritenuto 
pertanto di accorpare al Demanio Stradale comunale i sopra indicati sedimi stradali ancora di proprietà 

privata; 

Visto 
lo schema del Decreto di Accorpamento allegato al presente provvedimento, da registrarsi presso il 

Conservatore dei Registri Immobiliari; 

Atteso 
che il presente provvedimento costituisce mero adempimento della volontà espressa dal Consiglio 

Comunale con la citata deliberazione n. 6 del 26 maggio 2022, la quale costituisce atto fondamentale in 

materia di competenza a deliberare ove si tratti di acquisizioni, ai sensi dell’art. 42, comma L), del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000; 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2) Di approvare, come approva, e per le motivazioni in premessa esposte, in esecuzione della deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 6 del 26 maggio 2022, il “Decreto di Accorpamento al Demanio stradale 

comunale”, allegato al presente provvedimento, di aree ancora in proprietà privata, come di seguito 

identificate: 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

spazio non utilizzato-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) Di dare atto che l’accorpamento è fatto a titolo gratuito previo consenso e dichiarazioni dei menzionati 

proprietari; 

4) Di dare altresì atto che l’Accorpamento è disposto ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 comma 21 della 

Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e che la proprietà di cui ai mappali come prima individuati passa in capo 

al Comune di Villalvernia ad ogni effetto di legge a decorrere dalla registrazione e trascrizione del 

presente provvedimento e relativa volturazione, a cura del Comune; 

5) Di esonerare il Conservatore dei Registri Immobiliari da ogni responsabilità in merito alla trascrizione del 

Decreto di Accorpamento; 

6) Di dare atto che la registrazione e la trascrizione del Decreto avvengono a titolo gratuito; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

7) Di dare infine atto che le strade saranno classificate e inventariate nel patrimonio comunale a cura del 

Servizio Patrimonio Immobiliare. 

8) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Villalvernia. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche 

Sindaco PERSI Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

